1

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

Координационный Совет при Администрации города Горно-Алтайска

по взаимодействию с национальными и религиозными объединениями

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
от 26 апреля 2024 года

Проводила заседание: Сафронова О.А. – председатель Координационного

Совета при Администрации города Горно-Алтайска по взаимодействию

с национальными и религиозными объединениями, Мэр города

Горно-Алтайска.

Секретарь: Берсенева Н.В. – консультант Отдела информационной

политики и связей с общественностью Администрации города Горно-

Алтайска.

Присутствовали: Члены Координационного Совета при Администрации

города Горно-Алтайска по взаимодействию с национальными

и религиозными объединениями (список прилагается).

Приглашенные: (список прилагается).

Повестка дня:

№

п/п
Рассматриваемые вопросы

1 Вступительное слово.

Сафронова Ольга Александровна, Председатель Координационного

Совета при Администрации города Горно-Алтайска

по взаимодействию с национальными и религиозными объединениями,

Мэр города Горно-Алтайска

2 Об организации мероприятий, посвященных празднованию Дня

Весны и Труда (1 мая), Дня Победы (9 мая), Дня славянской

письменности и культуры (24 мая), а также мероприятий, посвященных

200-летию города Горно-Алтайска.

Якова Тамара Николаевна, Начальник МУ «Управление культуры,

спорта и молодежной политики администрации города Горно-

Алтайска»,

Эргарт Алексей Романович, Представитель Горноалтайской

Епархии Русской Православной Церкви

2

3 Профилактика экстремизма в деятельности религиозных

организаций: опыт, проблемы, перспективы.

Усольцева Алёна Владимировна, Начальник Отдела

информационной политики и связей с общественностью

Администрации города Горно-Алтайска.

Бордомолов Валентин Васильевич, Представитель Местной

религиозной организации буддистов «Ак-Буркан» г. Горно-Алтайска

Республики Алтай;

Эргарт Алексей Романович, Представитель Местной православной

религиозной организации церковь преподобного Макария Алтайского

г. Горно-Алтайска Республики Алтай Горноалтайской Епархии Русской

Православной Церкви;

Козубаев Муратхан Аманбекович, Представитель Центральной

религиозной организации «Духовное управление мусульман Республики

Алтай»
4 О выдвижении кандидатур представителей некоммерческих

организаций для занесения на Доску Почета города Горно-Алтайска.

Усольцева Алёна Владимировна, Начальник Отдела

информационной политики и связей с общественностью

Администрации города Горно-Алтайска.

По первому вопросу слушали:

Сафронову О.А. – председателя Координационного Совета при

Администрации города Горно-Алтайска по взаимодействию

с национальными и религиозными объединениями, которая озвучила

повестку и порядок проведения заседания.

Голосовали: единогласно.

Решили: Утвердить предложенную повестку дня.

По второму вопросу «Об организации мероприятий, посвященных

празднованию Дня Весны и Труда (1 мая), Дня Победы (9 мая), Дня

славянской письменности и культуры (24 мая), а также мероприятий,

посвященных 200-летию города Горно-Алтайска» выступили:

- Якова Т.Н. – Начальник МУ «Управление культуры, спорта

и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска» (доклад

прилагается, приложение № 1);

- Эргарт А.Р. – диакон Кафедрального храма преподобного Макария

Алтайского г. Горно-Алтайска, который сообщил об организации

мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры.

Решили:
2.1 Информацию принять к сведению.

2.2 Принять участие в праздничных мероприятиях.

3

2.3 Отделу информационной политики и связей

с общественностью Администрации города Горно-Алтайска разместить

информацию о проведении мероприятий.

Срок: май – сентябрь 2024 года.

По третьему вопросу «Профилактика экстремизма в деятельности

религиозных организаций: опыт, проблемы, перспективы» выступили:

Усольцева А.В. – Начальник Отдела информационной политики и связей

с общественностью Администрации города Горно-Алтайска (доклад

прилагается, приложение 2).

Бордомолов В.В. – Представитель Местной религиозной организации

буддистов «Ак-Буркан» г. Горно-Алтайска Республики Алтай (доклад

прилагается, приложение 3).

Эргарт А.Р. – Представитель Местной православной религиозной

организации церковь преподобного Макария Алтайского г. Горно-Алтайска

Республики Алтай Горноалтайской Епархии Русской Православной Церкви

(доклад прилагается, приложение 4).

Козубаев М.А. – Представитель Центральной религиозной организации

«Духовное управление мусульман Республики Алтай» (доклад прилагается,

приложение 5).

Решили:

3.1 Информацию принять к сведению.

3.2 Отделу информационной политики и связей с общественностью

Администрации города Горно-Алтайска:

3.2.1 Подготовить и направить письмо в Комитет по национальной

политике и связям с общественностью Республики Алтай о возможности

проведения Первого Межрелигиозного форума на территории города Горно-

Алтайска с привлечением молодежи;

Срок: май 2024 года.

3.2.2 Совместно с религиозными организациями продолжить проведение

информационно-разъяснительной работы о деятельности религиозных

организаций на территории города Горно-Алтайска.

Срок: 2024 год.

3.2.3 Утвердить План значимых мероприятий религиозных организаций

на территории города Горно-Алтайска.

Срок: 2 0 мая 2024 год.

3.3 Центральной религиозной организации «Духовное управление

мусульман Республики Алтай» предоставить план значимых мероприятий на

2024 год.

Срок: до 15 мая 2024 года.

4

3.4 МУ «Управление образования администрации

МО Города Горно-Алтайска» совместно с религиозными организациями:

 Местной религиозной организации буддистов «Ак-Буркан»

г. Горно-Алтайска Республики Алтай;

 Местной православной религиозной организации церковь

преподобного Макария Алтайского г. Горно-Алтайска Республики

Алтай Горноалтайской Епархии Русской Православной Церкви;

 Центральной религиозной организации «Духовное

управление мусульман Республики Алтай»
организовать проведение тематических классных часов в

общеобразовательных организациях города Горно-Алтайска на темы:

«Основы религиозной культуры»;

«Профилактика религиозного экстремизма».

Срок: в течение 2024 года.

По четвертому вопросу «О выдвижении кандидатур представителей

некоммерческих организаций для занесения на Доску Почета города Горно-

Алтайска» выступила:

Усольцева А.В., Начальник Отдела информационной политики

и связей с общественностью Администрации города Горно-Алтайска.

Решили: Некоммерческим организациям города Горно-Алтайска

и Координационному Совету при Администрации города Горно-Алтайска

по взаимодействию с национальными и религиозными объединениями

организовать выдвижение кандидатур из числа представителей национально-

культурных, религиозных организаций города Горно-Алтайска для занесения

на Доску Почета города Горно-Алтайска.

Срок: до 25 июня 2024 года

Председатель Координационного Совета                 О.А. Сафронова

Секретарь Координационного Совета                   Н.В. Берсенева